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1 Abstrakt

Autor: Kateřina Lokvencová

Název: Očkování proti papilomavirům – Informovanost středoškolaček v Hradci

Králové
Bakalářská práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Cíl práce: Zjistit, jaká je informovanost studentek některých středních škol v Hradci Krá-

lové o existenci očkování proti lidským papilomavirům, dále zjistit, co dívky vědí o HPV

infekci, jaký je celkový stav proočkovanosti studentek a v neposlední řadě jejich přístup

k dané problematice.

Metody: Dotazníková studie zaměřená na studentky ve věku od 15 do 20 let ze šesti

středních škol v Hradci Králové. Výzkumu se zúčastnily tyto školy: Vyšší odborná škola

zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Střední odborná škola veterinární, Obchodní

akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Gymnázium J. K. Tyla,

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína a Hotelová škola Hradec Králové, s.r.o.

Výsledky: Naší studie se zúčastnilo celkem 529 dívek. Zjistili jsme, že povědomí respon-

dentek o existenci lidských papilomavirů není příliš uspokojivé, stejně tak jejich infor-

movanost o tom, že jsou tyto viry přenosné pohlavním stykem a že se jimi mohou nakazit

jak ženy, tak muži. S možností vakcinace je obeznámeno 65 % respondentek a celková

proočkovanost je 46,3 %. Na preventivní gynekologické prohlídky dochází o něco více

než polovina (56,9 %) dotázaných, nejvíce studentky hotelové školy. Celkově nejlépe

jsou o problematice HPV a rakoviny děložního čípku informovány studentky střední ve-

terinární školy. Ukázalo se, že studentky střední zdravotnické školy nemají ohledně této

problematiky hlubší vědomosti než studentky ostatních škol, které se této studie zúčast-

nily.

Závěry: Z našeho výzkumného šetření vyplývá, že i přesto, že od uvedení první vakcíny

proti HPV na trh uplynulo již jedenáct let, mladé dívky jsou stále nedostatečně informo-

vány jak o možnosti vakcinace, tak o samotných původcích rakoviny děložního čípku

a jejich přenosu. Dále jsme zjistili to, že i když si dívky pravděpodobně uvědomují důle-

žitost pravidelných gynekologických prohlídek, nedochází na ně velmi často proto, že

nepociťují žádné problémy. Studentky nejsou patrně seznámeny s tím, že brzká stádia

rakoviny děložního čípku mohou probíhat asymptomaticky.

Klíčová slova: lidský papilomavirus, očkování proti HPV, rakovina děložního čípku
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2 Abstract

Author: Kateřina Lokvencová

Title: Vaccination against papillomaviruses - Knowledge of high school students in

Hradec Králové

Bachelor thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Medical bioanalytics

Background: The aim of the thesis was to find out the knowledge of adolescent girls

about vaccination against human papillomaviruses and HPV infection. Next, to find out

how many girls are vaccinated and finally what is their attitude towards this topic.

Methods: The questionnaire survey focused on female students aged 15–20 years from

six high schools in Hradec Králové.

Results: In total, 529 students were involved in our study. We found out, that the aware-

ness of the existence of human papillomaviruses among the students is not very satisfying

as well as their knowledge of the way of HPV transmission. Altogether 65 % of respond-

ents know about the possibility of vaccination and 46.3 % of the girls are vaccinated.

More than half (56.9 %) of respondents participate in gynecological examination, the girls

from the hotel school go there the most. Students from the veterinary school have the best

knowledge of HPV and cervical cancer. We found out that the students of the medical

high school don’t have better knowledge of this topic comparing the students of other

schools that participated in this study.

Conclusions: From the introduction of the first vaccine against human papillomaviruses

on the market has passed eleven years but young girls are still insufficiently informed

about the possibility of HPV vaccination, human papillomaviruses and their transmission.

Even though the girls probably realize the importance of gynecological examination, they

don’t go there because they don’t have any problems. The students are probably not in-

formed about the fact that initial stages of cervical cancer can be asymptomatic.

Keywords: human papillomavirus, HPV vaccination, cervical cancer
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3 Úvod

Infekce lidskými papilomaviry (HPV) patří v současné době k nejčastějším sexu-

álně přenosným chorobám. Tyto viry jsou zodpovědné asi za půl milionu případů vzniku

rakoviny v rozvojových zemích, a to především v ženské populaci. Nejzávažnějším one-

mocněním způsobeným HPV je rakovina děložního čípku (Guvenc, Seven et al. 2016).

Podle databáze GLOBOCAN z roku 2012 je na celém světě každoročně zjištěno

asi 528 000 nových případů rakoviny děložního čípku a jedná se tedy o čtvrté nejčastější

nádorové onemocnění postihující ženy (v roce 1975 na druhém místě). Na toto onemoc-

nění zemřelo v roce 2012 přibližně 266 000 žen, přičemž asi 87 % úmrtí připadalo na

méně rozvinuté země (Ferlay, Soerjomataram et al. 2015).

V České republice je ročně diagnostikováno okolo 1000 nádorů v oblasti dělož-

ního čípku a téměř 400 žen na toto onemocnění zemře. Nejvíce ohroženy jsou ženy po

třicátém roce věku. I přes mírné snížení výskytu tohoto onemocnění v posledních deseti

letech je incidence stále vysoká, což se přisuzuje především nízké docházce na preven-

tivní gynekologické prohlídky. Absolvuje je pouze asi 50 % žen. Některé zdroje uvádějí,

že k zefektivnění boje proti rakovině děložního čípku by bylo třeba, aby se gynekologic-

kých prohlídek účastnilo alespoň 80 % ženské populace. K prevenci rakoviny děložního

čípku významně přispívá také očkování proti lidským papilomavirům. Proočkovanost dí-

vek a žen proti HPV v ČR však v posledních letech klesla z 80 % na 62 %, což ke zlepšení

současné situace také nepřispělo (web linkos, web parlamentnilisty, web tribune).

9

4 Zadání bakalářské práce – cíl práce

Jelikož je očkování proti papilomavirům relativně nové a dobrovolné, dali jsme si

za cíl zjistit, jaká je informovanost studentek některých středních škol v Hradci Králové

o existenci tohoto očkování, dále zjistit, co dívky vědí o HPV infekci, jaký je celkový

stav proočkovanosti studentek a v neposlední řadě jejich přístup k dané problematice.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Lidské papilomaviry (Human papillomaviruses – HPV)

Lidské papilomaviry jsou neobalené DNA viry z čeledi Papillomaviridae (Mar-

kowitz, Dunne et al. 2014). Představují skupinu více než 100 různých genotypů, jež infi-

kují buňky dlaždicového epitelu a jsou zodpovědné za vznik benigních, či maligních lézí

sliznic a kůže (Visalli, Curro et al. 2016). Tato různorodá rodina virů obsahuje důležité

lidské patogeny, infikující muže i ženy. Ty způsobují především rakovinu děložního

čípku, ale také nádory hlavy, krku, či nádory anogenitální (zur Hausen 2009). Většina

genotypů HPV je všudypřítomná a celosvětově rozšířená (de Villiers 2013).

Obrázek 1 - Lidský papilomavirus (převzato z: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Sou-

bor:Papilloma_Virus_(HPV)_EM.jpg)

Genom lidských papilomavirů je tvořen kruhovou dvouřetězcovou molekulou

DNA o délce přibližně 8 kb a je rozdělen do tří částí – na dlouhou kontrolní oblast (long

control region – LCR), oblast pro časné geny (early region – E) a oblast pro pozdní geny

(late region – L) (Zheng and Baker 2006, Kroupis and Vourlidis 2011).

LCR je nekódující regulační oblast, kde se nachází okolo dvaceti vazebných míst

pro transkripční faktory, jež jsou specifické pro epiteliální buňky, dále replikační počátek

(ori) a promotor pro časné geny (Zheng and Baker 2006, Kroupis and Vourlidis 2011).

Eearly region kóduje 6 otevřených čtecích rámců (E1, E2, E3, E4, E5, E6 a E7),

které překládají jednotlivé regulační proteiny – ty poté hrají důležitou roli při transkripci

a replikaci virového genomu. Proteiny E6 a E7 mají onkogenní účinek – jsou zodpovědné

za maligní transformaci buňky (Zheng and Baker 2006, Kroupis and Vourlidis 2011).

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Papilloma_Virus_(HPV)_EM.jpg

[…]


svého času k vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma

Očkování proti papilomavirům (lidské papilomaviry – HPV způsobují rakovinu dělož-

ního čípku, genitální bradavice, rakovinu konečníku, hrtanu a další onemocnění). U ně-

kterých otázek je možné vybrat více odpovědí, nebo napsat svou vlastní odpověď (vše je

vždy uvedeno v závorce). Vybranou odpověď označte tak, že zakroužkujete písmeno před

danou odpovědí. Nezapomeňte prosím vyplnit otázky na druhé straně. Dotazník má 25

otázek a je anonymní.

Děkuji Vám za vyplnění.

1) Jaký je Váš věk?

a) 15 let

b) 16 let

c) 17 let

d) 18 let

e) 19 let

f) 20 let

2) Jakou školu studujete?

a) gymnázium

b) střední zdravotnickou školu

c) střední veterinární školu

d) hotelovou školu

e) obchodní akademii

3) Slyšela jste již dříve o lidských papilomavirech (HPV)?

a) ano

b) ne

4) Je lidský papilomavirus přenosný pohlavním stykem?

a) ano

b) ne

c) nevím

5) HPV se mohou nakazit:

a) pouze dívky/ženy

b) pouze chlapci/muži

c) obě pohlaví

6) Víte, že existuje očkování proti HPV?

a) ano

b) ne (Pokud jste odpověděla NE, přeskočte na otázku číslo 18)
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7) O možnosti očkování jsem se dozvěděla:

a) od gynekologa

b) od praktického lékaře

c) od jiného zdravotnického pracovníka

d) na internetu

e) ve škole

f) od kamarádky

g) od rodinného příslušníka

h) jiná odpověď (uveďte):

…………………………………….……….…

8) Toto očkování je určené pro:

a) dívky/ženy

b) chlapce/muže

c) obě pohlaví

9) Je očkování proti HPV plně hrazeno pojišťovnou?

a) ano, ale pouze od 13 do 14 let věku

b) ano, v jakémkoliv věku

c) ne

d) nevím

10) Kdy je očkování proti HPV nejvhodnější (má nejvyšší účinnost)?

a) před prvním pohlavním stykem

b) po zahájení sexuálního života

c) po nákaze lidským papilomavirem

d) kdykoliv

11) Absolvovala jste toto očkování?

a) ano (Pokud jste odpověděla ANO, pokračujte prosím otázkou číslo 13)

b) ne

12) Proč jste se nenechala očkovat?

a) myslím, že je toto očkování zbytečné

b) nevěděla jsem, že očkování hradí pojišťovna

c) nevěřím účinnosti očkování

d) ještě o očkování uvažuji

e) jiná odpověď (uveďte):

……………………………………………...…

(Po zodpovězení této otázky prosím přeskočte na otázku číslo 17)

13) Kdo Vás přesvědčil k tomu, abyste se nechala očkovat?

a) gynekolog

b) rodinný příslušník

c) kamarádka

d) praktický lékař

e) bylo to pouze moje rozhodnutí

f) jiná odpověď (uveďte):

……………………………………………
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14) Co od očkování očekáváte (je možné vybrat více odpovědí)?

a) úplnou ochranu před nákazou lidskými papilomaviry

b) úplnou ochranu před rakovinou děložního čípku

c) snížení rizika vzniku rakoviny děložního čípku

d) snížení rizika nákazy lidskými papilomaviry

e) ochranu před genitálními bradavicemi

f) jiná odpověď (uveďte):

…………………………….……………….

15) Myslíte si, že pro vás bylo očkování užitečné?

a) ano

b) doufám, že ano

c) ne

d) nevím

16) Zajímáte se dále o prevenci nákazy HPV?

a) nemusím, jsem očkovaná

b) ano, stále je riziko nákazy jiným druhem lidského papilomaviru

17) Může podle vás očkování proti HPV vést k sexuální nevázanosti?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Rizikovými faktory, které spolu s přetrvávající HPV infekcí mohou vést k roz-

voji rakoviny děložního čípku jsou (je možné vybrat více odpovědí):

a) nechráněný pohlavní styk (bez kondomu)

b) promiskuita (časté střídání partnerů)

c) kouření cigaret

d) poruchy imunity

e) genetické predispozice

f) poruchy výživy

g) časné zahájení sexuálního života

h) nízký věk matky při prvním porodu

ch) nevím

19) K prevenci rakoviny děložního čípku přispívá (je možné vybrat více odpovědí):

a) chráněný pohlavní styk (s kondomem)

b) pravidelné gynekologické prohlídky

c) zdravý životní styl

d) očkování

e) partnerská věrnost

f) nevím

20) Chodíte na gynekologické prohlídky?

a) ano

b) ne

21) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla NE, jaký je důvod?

a) nemám čas
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b) je to zbytečné

c) nemám žádné problémy

d) jiná odpověď (uveďte):

…………………………………………...……

(Po zodpovězení této otázky prosím přeskočte na otázku číslo 23)

22) Chodíte na gynekologické prohlídky pravidelně (každoročně)?

a) ano

b) většinou ano

c) ne

23) První preventivní gynekologická prohlídka by měla být:

a) v 13 nebo 14 letech

b) v 15 letech

c) v 18 letech

d) po prvním pohlavním styku

e) po otěhotnění

24) Na preventivní gynekologickou prohlídku by se mělo docházet:

a) jednou za rok

b) dvakrát za rok

c) jednou za dva roky

25) Cytologické vyšetření stěru z děložního čípku, který odebírá gynekolog při pre-

ventivní prohlídce, je důležité pro záchyt:

a) přednádorových a nádorových změn

b) zánětů

c) krvácení

d) nevím

Děkujeme za pozornost, kterou jste dotazníku věnovala.