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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kateřina Lokvencová začala pracovat na katedře jako volontérka, původně rešeršní práci
rozšířila o poměrně rozsáhlou badatelskou část - zorganizovala dotazníkovou studii mezi
zhruba 600 hradeckými středoškolačkami a zpracovala její výsledky. Pracovala samostatně,
pečlivě a zodpovědně. Výsledky interpretovala střízlivě, s invencí stanovovala pracovní
hypotézy a ty pak verifikovala. Prokázala tak svoji schopnost samostatné výzukumné práce.
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